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METODA „CASE STUDY” W  BADANIACH I DYDAKTYCE  
BIBLIOTEKOZNAW STW A I INFORMACJI NAUKOWEJ

Metoda case study jako jedna z prób jakościowych badań współ
czesnej biblioteki oraz działalności inform acyjnej. Polskie odpowiedniki 
terminu case study. Przedmiot badań metodą case study w  biblio
tekoznawstwie i inform acji naukowej. Zmodyfikowana metoda case- 
study i je j zastosowanie w  kształceniu bibliotekarzy.

Doskonalenie i wzbogacanie warsztatu naukowego dotyczy wszystkich 
dyscyplin wiedzy, a tym bardziej będących dopiero na dorobku, jak bi
bliotekoznawstwo i informacja naukowa. Jednym z ważnych metodolo
gicznie postulatów, które stawiają sobie przedstawiciele tych dyscyplin,, 
jest poszerzenie badań ilościowych o inne, w odmienny sposób opisujące 
badaną rzeczywistość, a podkreślające związki między procesami, dzięki 
czemu wyniki statystyczne zyskują właściwą interpretację.

Jedną z owocnych prób jakościowych badań współczesnej biblioteki 
oraz działalności informacyjnej jest metoda zwaną w języku angielskim 
case study. Metodę tę stosuje się od dawna w nauce, przede wszyst
kim w krajach anglosaskich, gdzie używa się jej ujednoliconej nazwy 
bez względu na dyscyplinę i problem badawczy, do jakiego się ją wy
korzystuje. Na gruncie nauki polskiej natomiast istnieją zasadniczo dwa 
odpowiedniki terminu case study: studium (badanie, analiza) przy
padku bądź metoda monograficzna (monograficzne badania terenowe —  
field work).

Nazwa „studium przypadku” znalazła zastosowanie przede wszyst
kim w medycynie, psychologii, pedagogice, teorii organizacji i zarządza
nia. W  pierwszych trzech dziedzinach metoda badania przypadku wcho
dzi wsskład szerszej, tzw. metody prowadzenia indywidualnego przypad
ku stanowiąc pierwszy jej etap. Przedmiotem badania może być jedno
stka ludzka cierpiąca na zaburzenia fizjologiczne bądź „patologiczna”' 
z punktu widzenia współżycia społecznego; w naukach medycznych bada 
się ją w izolacji, a w pozostałych dyscyplinach —  w kontekście grupjr

* P o r . A . K am ińsk i: F u n k cje  p ed agog ik i sp o łeczn ej. W arszaw a 1975 s. 258-268. —  R . Ja -- 
n eczk o : N iek tó re  p ro b lem y  d iagn ostyk i p ed a g og iczn ej  tu m etodzie Indyw idualnego  p rzypadku . 
W : M etod ologia  p ed agog ik i sp o łeczn ej. P ra ca  zb iór , p o d  k ier . nauk . R . W r o c z y ń s k ie j  1 T . Pil-^ 
ch a . W roc ła w  1974 s. 337-366.
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społecznej (np. rodziny). Studium przypadku ma na celu postawienie 
diagnozy, czyli określenie rodzaju zaburzenia, wykrycie jego przyczyny 
oraz wpływu na funkcjonowanie jednostki. Przypadek analizuje się 
bardzo szczegółowo i wielostronnie, szukając powiązań przyczyno
wo-skutkowych, po czym stosuje się konkretne działania terapeutycze 
(tzw. case work). W  teorii organizacji i zarządzania przedmiotem stu
dium przypadku jest najczęściej instytucja, a jej funkcjonowanie bada 
się z punktu widzenia celu, jakiemu służy. Analizie poddaje się naj
częściej te firmy, które osiągają sukcesy ekonomiczne. Porównując ich 
struktury organizacyjne stwierdza się zależności stymulujące osiągnię
cia i przenosi pozytywne rozwiązania na inne obiekty tego samego typu, 
działające w warunkach porównywalnych

Nazwy „metoda monograficzna” użĵ wa się w  socjologii i etnografii 
(równolegle z terminem „monograficzne badania terenowe”), a także 
w pedagogice. Założenia i procedura badawcza omawianej metody 
w dwóch pierwszych dyscyplinach są podobne i zostały już sformuło
wane pod koniec X IX  w. przez badaczy szkoły chicagowskiej. Case 
study method polega tu na „intensywnym badaniu stosunków i proce
sów występujących w pojedynczym wypadku. Badacz wybiera grupę lub 
jakiś aspekt zachowania się grupowego odpowiednio do postawionego 
przez siebie problemu, po czym studiuje je z możliwie wielu punktów 
widzenia (...). Zasadnicze dla tej metody jest staranie się o uwzględnienie 
różnych stron zagadnienia jako organicznej, powiązanej wewnętrznie 
całości. Znaczenia każdego czynnika szuka się w jego powiązaniach z in
nymi czynnikami (...). Na podstawie pełnego opisu rzeczywiście zacho
dzących zjawisk badacz jest w stanie wyodrębnić żywotne procesy de
cydujące o charakterze grupy, a na podstawie jej analizy wnioskować 
z kolei o prawach działania zbiorowego” Badania te opisują i wy
jaśniają pojedyncze przypadki, a jednocześnie stanowią podstawę do prób 
formułowania uogólnień. Zadaniem ich nie jest więc wykrywanie zjawisk 
niepowtarzalnych, lecz takich, które poddają się uogólnieniom. W  peda
gogice, podobnie jak w teorii organizacji, terminu „metoda monograficz
na” używa się na określenie wszechstronnych badań funkcjonowania 
instytucji społeczno-wychowawczych z punktu widzenia celów ich dzia
łalności, w tym wypadku założonych celów wychowawczych*.

Z powyższego krótkiego przeglądu wynika, iż trudno znaleźć uzasad
nienie dla wyboru polskich odpowiedników nazwy „case study” . Żadna 
z przytoczonych wyżej cech nie jest na tyle odrębna, by ściśle odróżnić

* P or . W sp ółczesn e  teo r ie  organ izacji. R ed . A . K oźm iń ski. W arszaw a 1983 s . 55-57.
» J . S za ck i: H istoria  m yśli so cjo lo g iczn e j. C z. 2. W arszaw a 1981 s. 650. — P or . też  S . N o

w a k : M etod y  badań so c jo log iczn ych . W arszaw a 1965 s. 331-332. — B . K op czy ń sk a ^ a w orsk a : 
M etod yk a  e tn og ra ficzn ych  badań ter en o w y ch .  W arszaw a 1971 s. 25. — G . B abiń sk i: W yb ra n e  
zagadnienia  z  m etod o log ii so cjo lo g iczn y ch  badań em p iryczn ych . K ra k ów  1980 s. 82. A utor 
w y różn ia  badania m on og ra ficzn e  i  badania typ u  studium  przypadku n ie  w y ja śn ia ją c  jedn ak  
ró żn icy , ja k o  m iędzy  n im i istn ie je .

* P or . np . P ed agogika . P od ręczn ik  akad. p od  red . M . G od lew sk iego  i  S . K raw cew icza . 
W yd . 4. W arszaw a 1976.
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studium przypadku od metody monograficznej. Jedynym, lecz również 
nie dość konsekwentnym wyróżnikiem wydaje się wielkość i charakter 
badanego obiektu. Przedmiotem badań metodą case study może być jed
nostka ludzka, a wtedy najczęściej stosuje się nazwę „badanie przypad- 
Jcu”, bądź zjawiska czy też grupy społeczne i wówczas terminem częściej 
używanym jest „metoda monograficzna”. Wielkość przedmiotu badań 
nie zmienia jednak ogólnego charakteru metody i zasadniczego sposobu 
jej stosowania. W e wszystkich wymienionych dyscyplinach zakłada się 
wszechstronną analizę struktury i funkcjonowania wybranego obiektu 
■oraz badanie splotu możliwie wszystkich czynników wpływających na 
jego działanie.

Zakres badań prowadzonych metodą case study jest zróżnicowany, 
zależny od przyjętego celu. Granica podziału przebiega tu zgodnie z po
działem nauk na teoretyczne i praktyczne W  naukach teoretycznych 
<z wymienionych tu; socjologia i etnografia) celem metody case study 
jest przede wszystkim opis i wyjaśnienie funkcjonowania pojedynczego 
przypadku, przynoszące dokładną wiedzę o jego aktualnym stanie i umo
żliwiające kształtowanie prognoz co do dalszego jego rozwoju. Tymcza
sem  w naukach praktycznych, do których można zaliczyć wszystkie po
zostałe z wyżej wymienionych (medycyna, psychologia, pedagogika, te
oria organizacji i zarządzania), diagnoza stanu, w jakim znajduje się 
obiekt, stanowi dopiero wstęp do dalszych działań. Działania te o cha
rakterze reformującym (czy też leczniczym) bądź też wzmacniającym 
mogą być stosowane wobec badanego obiektu lub też wobec obiek
tów działających w porównywalnych warunkach, ó podobnym cha
rakterze i strukturze. Badania koncentrują się tu wokół celu działania 
przedmiotu analizy i wszelkich czynników zakłócających bądź stymulu
jących jego efektywne funkcjonowanie. Metoda case study przydatna 
jest szczególnie przy ocenie skutków wszelkich innowacji wprowadzanych 
bądź wewnątrz przypadku, bądź wynikających ze zmian otaczających 
go warunków. Daje to możliwość tzw. badania w działaniu, przystosowa
nia się obiektu do zmieniających się realiów.

Innym celem badań tą metodą, zarówno w naukach teoretycznych, 
jak i praktycznych, jest gromadzenie danych w celu formułowania praw 
ogólnych. Przyjmuje się, że w każdej metodzie indukcyjnej prawdopo
dobieństwo poprawnego uogólnienia rośnie w miarę zwiększania się 
liczby przebadanych przypadków potwierdzających hipotezę; natomiast 
wyniki badań jednego przypadku można przenosić na obiekty istniejące 
w  podobnych warunkach tylko w charakterze hipotez ®.

Opisana wyżej metoda case study może okazać się bardzo przydatna 
również w  naszych dyscyplinach dla badania problemów funkcjonowania

'  A . P od g ćreck i: C h a rak terystylia  nauk p ra k ty czn ych . W arszaw a 1962 s. 19-21. 
• J. P ieter : O gólna m etod olog ia  p ra cy  n a u k ow ej. W rocła w  1987 s . 136-137.
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bibliotek i ośrodków informacji. Można stosować ją zarówno w celach 
praktycznych, jak i teoretycznych, a badaniami 'można objąć zarówno 
poszczególne elementy systemu bibliotecznego czy informacyjnego, jak 
też całość tych systemów

Przedmiotem badań case study w bibliotekoznawstwie i informacji 
naukowej mogą być takie instytucje, jak: biblioteka, ośrodek informacji, 
szkoła bibliotekarska bądź ich pojedyncze aspekty i elementy, a więc: 
bibliotekarze, użytkownicy, procesy biblioteczne i informacyjne, wpro
wadzane zmiany (nowe przepisy, normy, programy, projekty).

Współcześnie w naukach praktycznych, również w bibliotekoznaw
stwie i informacji naukowej, coraz wyraźniej zaznacza się potrzeba 
szybkich badań oceniających. W  dyscyplinach praktycznych o charakte
rze społecznym, w  których przedmiotem badań bywają takie instytucje, 
jak szkoła, biblioteka, określone firmy, wyniki badań ułatwiają podej
mowanie decyzji praktykom działającym wewnątrz instytucji i odpo
wiedzialnym za funkcjonowanie poszczególnych jego elementów, są też: 
pomocne w sytuacjach trudnych i konfliktowych. Tutaj jednak badania 
prowadzone tradycyjnie metodą case study nie nadążają za tempem  
przemian i trudno je wykorzystać bezpośrednio w  praktyce, bowiem  
wszechstronny, wnikliwy opis i analiza całokształtu funkcji instytucji 
czy choćby jej części wymaga długotrwałej obserwacji uczestniczącej 
badanego obiektu, opóźniającej uzyskanie wyników. Dlatego też obecnie 
dla pedagogiki szkolnej, bibliotekoznawstwa (a szczególnie bibliotekar
stwa), informacji naukowej, teorii organizacji i zarządzania proponuje 
się zmodyfikowaną procedurę badań metodą case study®. Opiera się ona 
na intensywnych badaniach przypadku, polegających na bardzo krótkiej 
obserwacji przedmiotu badania i sprawdzeniu hipotez badaniami ankie
towymi i studiowaniem dokumentacji. Takie „skondensowane”  badanie 
siłą rzeczy skupić się musi na niektórych tylko zjawiskach, charakterys
tycznych dla problemu interesującego badacza; nie jest więc analizą 
pogłębioną, ale raczej „lustracją” zagadnienia i służy celom praktycz
nym. Badania zgodne z opisaną procedurą mają charakter typowo syn- 
chroniczy, gdy tymczasem w tradycyjnym studium przypadku zmiany 
w obrębie badanego układu obserwowane są na przestrzeni określonego 
czasu.

W  tradycyjnej metodzie case study jako przypadek traktuje się też 
najczęściej całą instytucję, ujmowaną z różnych punktów widzenia, obec
nie natomiast coraz częściej pojęcie przypadku przenosi się na problemy 
mniej złożone, a więc rozpatruje się wybrane elementy organizacji, 
a w  nich określone sytuacje. Kryteria ich doboru są uzależnione przede

 ̂ TJ. p rocesy  b ib lio teczn e  ł  In form acy jn e, personel, u żytk ow n ik ów  itd. bądź ca ły  sy 
stem  — b ib lio tek ę  lu b  ośrod ek  in fo rm a c ji ja k o  system y u tw orzon e  dla w y p ełn ien ia  ok reślo 
n y c h  ce lów .

• L . S ten hou se: Using c a se  s tu d y  In W>rary research . „S ocia l S cien ce  In form a tion  S tii- 
dtcs" 1981 8. 221-230.
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wszystkim od celu badań. Inny będzie więc zestaw przypadków dla 
oceny wypełniania zadań przez cały układ, inny przez jego element, 
a zupełnie inny dla prześledzenia reakcji układu na wprowadzone inno
wacje.

Najogólniej można stwierdzić, że odmienne nieco podejście w obrębie 
zmodyfikowanej metody case study polega na systematycznym zesta
wianiu przypadków bądź ich serii wewnątrz organizacji wraz z uzupeł
niającymi informacjami statystycznymi, socjologicznymi, finansowymi, 
które mogą być pomocne w zrozumieniu warunków funkcjonowania 
badanych przypadków i wyznaczonego przez ich zestaw układu®. W y
brane przypadki bądź ich serie bada się nie wielostronnie, lecz na tyle, 
by odpowiedzieć na zadane pytania. Takie podejście ma cel praktyczny, 
daje bowiem możliwość szybkiego wejścia w badaną problematykę, ocenę 
zastanej sytuacji i opracowanie programu dalszego postępowania. „W izy
tacja” terenu badań jest też znakomitym wstępem do studiów pogłębio
nych, które będą stwarzały podstawy do uogólnień i poszerzenia wiedzy 
teoretycznej z zakresu badanej dyscypliny.

Jak już wspomniano, wyniki analizy jednego przypadku można 
przenosić na obiekty funkcjonujące w porównywalnych warunkach tyl
ko jako hipotezy. Dlatego też obecnie coraz częściej w badaniach tą me
todą stosuje się podejście zwane „multi site case study” (analiza wielo- 
pozycyjna?), polegające na jednoczesnym przebadaniu wielu serii przy
padków tego samego rodzaju w obrębie różnych instytucji. Jeśli serie 
przypadków bada się w  instytucjach działających w zbliżonych warun
kach, daje to możliwość orzeczenia o prawidłowości stawianej hipotezy 
z 'większym prawdopodobieństwem (lepszą podstawą do uogólnień). Me
toda „multi site case study” , bez względu na to, czy jest prowadzona 
w  układach funkcjonujących w  podobnych czy też w  odmiennych oko
licznościach, ma jeszcze jedną niebagatelną zaletę: ukazuje problemy 
i sytuacje w  szerokiej perspektywie i daje możliwość poznania różnych 
reakcji na ten sam bodziec, co ułatwia podejmowanie decyzji dotyczących 
rozwiązania różnych sytuacji, i może też być przydatne przy przewi
dywaniu pojawienia się pewnych określonych sytuacji. Widać tu znów 
wyraźnie splatanie się dwojakiego celu badań metodą case study: prak
tycznego i teoretycznego.

Wydaje się, że warto pośvńęcić trochę miejsca na opis badań prowa
dzonych zgodnie z nowymi tendencjami w obrębie omawianej metody, 
szczególnie, że autorce nie udało się odnaleźć w polskim piśmiennictwie 
bibliotekoznawczym podobnych opracowań

Najwięcej studiów tego rodzaju powstaje w Wielkiej Brytanii i Sta-

• H. H ew itt: C ase  studies and Oielr p la ce  łn  education  fo r  Iłbrarianship. „T h e  L ibrary  
W o rld "  1967 V o l. 69 n r  805 s. 8-10.

“  L . S tenhouse: Usinp case stu d y  ... s. 225-226. . ,  . ,
“  P ra ca  K  S zow ertow e l: „W ażn ie jsze  czy n n ik i w p ły w a ją ce  na w y k orzy stan ie  In lo rm a c jl 

w  w y b ra n e j jed n ostce  o rg a n iza cy jn e j”  (m aszyn. CINTE) jest w yk on a n a  m etod ą  p og łęb ion e j 
an a lizy  przynadku .
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nach Zjednoczonych. Dotyczą one przeróżnych, najczęściej wąskich, pro
blemów bibliotecznych i informacyjnych. Przykładem opracowania ta
kiego wąskiego zagadnienia o ukierunkowaniu praktycznym było bada
nie sondażowe opinii pięciu profesorów Cranfield Institute którego ce
lem było znalezienie optymalnego wariantu obsługi użytkowników 
w  procesie poszukiwań bibliograficznych w trybie on-line. Eksperyment 
polegał na wyszukaniu literatury naukowej z różnych dyscyplin w dwóch 
wariantach, z których pierwszy podawał nie wyselekcjonowaną listę lite
ratury, a drugi —  spis tylko najważniejszych, zdaniem pracowników 
ośrodka, pozycji. Odpowiedzi w  obu wariantach dawano do oceny pro
fesorowi —  specjaliście z danej dziedziny. Użytkownicy, którymi w tym  
wypadku byli pracownicy naukowi, wypowiedzieli się za wariantem 
pierwszym. Było to typowe badanie sondujące reakcje na wprowadzenie 
innowacji (nowego systemu informacyjno-wyszukiwawczego).

Przykładem podobnym jest analiza działalności biblioteki akademic
kiej poświęcona również obsłudze użytkowników Podjęto w niej próbę 
klasyfikacji użytkowników jednej z bibliotek wg ich potrzeb, które roz
poznano na podstawie motywacji korzystania z biblioteki oraz materia
łów użytkowanych przez badanych. W  badaniu tym, przeprowadzonym 
za pomocą ankiety, respondenci ocenili również dotychczasową działal
ność odwiedzanej przez siebie placówki. Ankieta wykazała, iż użytkow
nicy dzielą się na trzy kategorie; profesorów i asystentów, magistrantów 
i studentów. Każda z tych grup miała inne motywacje korzystania z bi
blioteki i użytkowała inne materiały. Wyniki analizy umożliwiły dosto
sowanie działalności biblioteki do ujawnionych kategorii potrzeb, a otrzy
mane rezultaty były też bardzo pomocne w polityce gromadzenia, prze
chowywania i udostępniania zbiorów badanej placówki.

Procedurę badawczą omawianej metody na gruncie bibliotekoznaw
stwa opisał Lawrence Stenhouse. Jest ona zresztą podobna wć wszyst
kich naukach społecznych, chociaż stopień wykorzystania i dobór ro
dzaju techniki uzależniony jest od specyfiki konkretnej dyscypliny. Ma
teriały zbiera się stosując zespół technik: obserwację, wywiad, badanie 
dokumentacji. W  bibliotekoznawstwie i informacji naukowej każda 
z tych technik może być wykorzystana mniej więcej w równym stop
niu. Stosuje się tu przede wszystkim obserwację uczestniczącą, wy
wiad (najczęściej oparty na kwestionariuszu), ankietę oraz badanie 
wszelkiego rodzaju dokumentów związanych z danym przypadkiem, 
m. in.; akt personalnych, kartotek wypożyczeń, kart książek, opracowań 
statystycznych. Wszystkie uzyskane materiały tworzą razem opis przy
padku, będący podstawowym źródłem do ostatecznego opracowania wy
ników badań. Forma tego opracowania jest uzależniona od ich celu oraz

«  J . S . K id d : T ow ard  c o s t -e f f e c t iv e  p roced u res  in  on -lin e  bibliographic search es. „C oU c- 
g e  and R esea rch  ZAbraries*’  1977 V o l. 38 n r  2 s. 153-159.

** P h . V . Kzasa, J . H . M oria rty : T h e ty p es  and n eed s  o f  academ ic lib ra ry  users. A  c a se  
s tu d y  o f  6568 responses. „C o lle g e  and R esea rch  L ibraries”  1970 V o l. 31 n r  6 s. 403-409.
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odbiorcy. Może przyjąć postać narracyjną, tzw. „winiety” , czyli sce
nariusza sytuacji, lub analityczną.

L. Stenhouse przeprowadził też próby „multi site case study” Ana
lizował np. rolę biblioteki w procesie przechodzenia od kierowanego do 
samodzielnego zdobywania wiedzy przez młodzież. Problem ten badał 
studiując 25 przypadków, które stanowili studenci 6 różnych lat rekru
tujący się z różnych szkół, a także nauczyciele i bibliotekarze szkolni. 
Wykorzystał technikę wywiadu i obserwacji uczestniczącej, zbadał też 
dokumentację.

Metoda case study jest również ciekawą metodą dydaktyczną. Pow
stała w uniwersytecie Harwarda, początkowo dla szkolenia ekonomistów, 
a potem przyjęta została w wielu dziedzinach nauczania^®. Należy ona 
do całego zespołu tzw. „problemowych” czy też „aktywnych” metod 
nauczania, będąc cennym uzupełnieniem w dydaktyce, aktywizującym  
uczniów i studentów. Jej celem jest sprowokowanie dyskusji nad wy
branym przez nauczyciela problemem, który zaczerpnięty jest najczęściej 
z praktyki danej dyscypliny. Uczniowie czy studenci mają praktyczną 
możliwość wykorzystania wiedzy teoretycznej, co ułatwia zrozumienie 
i przyswojenie materiału. Zadaniem uczących się jest znalezienie naj
korzystniejszych dróg rozwiązania postawionych problemów. Dobrze jest, 
gdy nauczycielowi uda się doprowadzić do znalezienia przez grupę kilku 
rozwiązań i przedyskutowania ich zalet i konsekwencji, uczy to bowiem 
również podejmowania decyzji w skomplikowanych sytuacjach.

Prace nad zastosowaniem metody case study do kształcenia bibliote
karzy rozpoczęto na Zachodzie w latach pięćdziesiątych. Pionierami 
w tym zakresie byli: Kenneth R. Schaffer, Mildred H. Lowell, Richard 
Dahl. Obecnie jest ona tam popularna i  wykorzystywana do szkolenia 
bibliotekarzy różnych typów bibliotek. Wymienić tu można przykładowo 
eksperyment dydaktyczny Emmy Christine prowadzącej kurs dokształ
cający dla bibliotekarzy szkolnych^®. Postawiła ona uczestnikom jednego- 
z kursów za cel wyodrębnienie w działalności biblioteki szkolnej po
szczególnych zadań i znalezienie w ich obrębie takich problemów prak
tycznych, sytuacji konfliktowych czy trudnych do rozwiązania, z który
mi można się spotkać na co dzień w bibliotece.

Wydaje się też sporo książek służących nauczaniu poprzez dyskusję^ 
nad przypadkami. Ukazują one szereg trudnych sytuacji w  pracy biblio
tekarza, pozostawiając je bez rozwiązania, co sprawia, że są gotową 
pomocą dydaktyczną

W  Polsce używa się terminu „metoda sytuacyjna” na określenie me
tody case study jako sposobu nauczania. W  latach sześćdziesiątych czy-

L . Sten hou se: Using ca se  s tu d y  ... s. 226.
«  T h . J . G a lw in : P robiera  o r ien ted  a pp roaches in th e  ed u ca tion  o f  librarians. „SpeclaU  

Libraries*’  1975 V o l. 66 n r  1 s. 1-5.
E. R . C hristine: A dm inistrative con cern s  o f  s ch ool librartans. A  com p eten cy  approach .. 

„In tern ation a l L ibra ry  R ev iew ”  1978 V ol. 10 nr 4 s. 371-384.
N p. seria  K . r '. S ch a ffera : Case S tudies in L ibra ry  A dm inistration .
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niono próby jej wykorzystania w szkoleniu w zakresie klasyfikacji, lecz 
nie zostały one dotąd rozpowszechnione

Dobrze byłoby szerzej wykorzystywać omawianą metodę (szczególnie 
w  jej nowej odmianie) zarówno w polskich badaniach, jak i w dydak
tyce bibliotekoznawstwa i informacji naukowej, wydaje się ona bowiem 
Avyjątkowo przydatna dla naszej dyscypliny. Bibliotekoznawstwo jest 
dziedziną stosowaną, wymagającą łączenia teorii z praktyką. Jako dyscy
plina stosunkowo młoda, nie wypracowała jeszcze swych podstaw nauko
wych i często zdobywa się tu wiedzę w  sposób indukcyjny. Metoda łą
cząca dedukcję z indukcją staje się wtedy odpowiednia. Ponadto ana
liza przypadku ułatwia i uczy podejmowania decyzji, a także umożliwia 
badanie relacji międzyludzkich i potrzeb społecznych, co jest również 
niebagatelne w naszej dyscyplinie.

EWA GŁOWACKA

CASE STUDY IN RESEARCH TEACHING OF LIBRARY AND 
INFORMATION SCIENCES

Case study is one o f the methods o f quality research into libraries' and their 
information service. The term „case study”  (in Polish: studium przypadku) is used 
in medicine, psychology, pedagogy, organization and management theory. In socio
logy and etnography and also in pedagogy the term „monographic method’' (me
toda monograficzna) is applied. Differences between these two terms are not clear
ly marked. According to this method the object o f research is a human being, an 
event or a social group. The scope of research and its objective depend on the 
kind of science, i.e. either theoretical or practical. Another aim o f research carried 
out with the help o f this method, both in theoretical and practical sciences, is 
storing information in order to formulate general laws. In library and information 
sciences the case study may deal with institutions (a library, an information cen
tre, a school for librarians), with some selected aspects or elements (librarians, users, 
library and information on processes) or with changes like introducing new rules, 
standards, programmes and projects., A  m odified procedure of the case study me
thod applied in library and information sciences consists o f an intensive study of 
a case, i.e. o f a very short observation o f the object followed by survey analysis 
and a study of documentation in which way the hypotheses are being verified. 
The author describes surveys carried out in Great Britain and USA in which 
a  m odified method o f the case study has been used. A  suggestion that this me
thod should be applied in teaching librarians concludes the article.

>' E . K leszcz : S zk o len ie  m etod ą  sy tu acy jn ą  w  zakresie k la sy fik a cji. „A k tu a l.  P rob l. In f. 
D o k .”  1966 R . 11 n r  4 s. 21-23.


